_______________________________________________________________________________

Página 1 de 4
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: crose@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD
(ART. 72, INCISO – I, DA LEI 14.133/2021)

Setor Origem: TESOURARIA

Setor Destino: PRESIDÊNCIA DO CRO/SE

Assunto:

PUBLICAÇÃO DE MÁTÉRIA OFICIAL JUNTO AO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

DE SERGIPE – DOE.

MATÉRIA A SER PUBLICADA:  EDITAL CRO-SE Nº 03/2025.

Senhora Presidente do CRO/SE,

1) Solicitamos AUTORIZAÇÃO para publicar no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE

SERGIPE, a seguinte matéria:

2) Ressalte-se que essa publicação é se grande importância para o CRO/SE;

3) Além disso, também não podemos silenciar que a publicação do edital acima através de

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SERGIPE, é uma demonstração de lisura dos

atos praticados neste Conselho de Classe;

4) É importante registrar que o DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SERGIPE é

representado exclusivamente pela IMPRENSA OFICIAL DE SERGIPE – IOSE –

CNPJ 13.085.519/0001-61, ÓRGÃO INTEGRANDE DA ADMINISTRAÇÃO

INDIRETA DO ESTADO DE SERGIPE, conforme ESTATUTO disponibilizado através

do link abaixo:

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

_______________________________________________________________________________

Página 2 de 4
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: crose@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

https://segrase.se.gov.br/canal/estatuto

5) Quanto ao preço, esse é devidamente fixado pela IMPRENSA OFICIAL DE SERGIPE

– IOSE – CNPJ 13.085.519/0001-61, através da tabela de preços aprovada pelo seu

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, conforme Art. 99 do Estatuto (ver transcrição

abaixo):

Art. 99 Todos os serviços prestados pela Imprensa Oficial de Sergipe -

IOSE deverão ser remunerados, de acordo com tabelas de preços

estabelecidas pela Diretoria da Empresa e aprovadas pelo Conselho de

Administração, ressalvados os casos previstos neste Estatuto.

6) Após consulta, o valor da publicação no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SERGIPE

importará em R$ 738,56, conforme demonstrativo abaixo:

7) Ressalte-se, ainda, que consultamos o SETOR CONTÁBIL deste Conselho, sendo

evidenciado que existe recursos orçamentários e financeiros para concretização da

despesa;

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

_______________________________________________________________________________

Página 3 de 4
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: crose@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

8) Considerando que consultado o PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES

PÚBLICAS – PNCP, o objeto aqui pleiteado, vem sendo executado por meio de

procedimento de contratação direta, precisamente, INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO, conforme demonstrativos abaixo:

FONTE: https://www.gov.br/pncp/pt-br

9) CONCLUSÃO:

9.1) Assim, solicito que:

A) A CONTRATAÇÃO seja firmada através de processo de

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme detalhamento abaixo:

OBJETO DA DESPESA:

PUBLICAÇÃO DE MÁTÉRIA OFICIAL JUNTO AO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

DE SERGIPE – DOE.

MATÉRIA A SER PUBLICADA:  EDITAL CRO-SE Nº 03/2025.

EMPRESA CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DE SERGIPE – IOSE – CNPJ 13.085.519/0001-61

FORMA DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

BASE LEGAL: ART. 74, CAPUT, DA LEI 14.133/2021

B) Que os autos sejam encaminhados a PROJUR deste Conselho, para fins de análise e

emissão de PARECER JURÍDICO, conforme previsto no Art. 72, Inciso – III, da

Lei nº 14.133/2021;

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br

_______________________________________________________________________________

Página 4 de 4
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: crose@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

C) Que sendo AUTORIZADA A DESPESA pela autoridade competente deste CRO/SE,

que seja publicado no portal – www.licitanet.com.br, tudo isso para fazer cumprir o

teor do ART. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021;

ARACAJU/SE, 19.08.2025.

ERICKSON PALMA SILVA

TESOUREIRO/CRO-SE

RENNE TELES MENDEZ

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PORTARIA CRO-SE Nº 022, DE 17.01.2025

RAFAELA XAVIER ARAÚJO DANIEL

EQUIPE DE APOIO AO AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PORTARIA CRO-SE Nº 022, DE 17.01.2025

mailto:crose@crose.org.br
http://www.crose.org.br/
http://www.licitanet.com.br/